
 

Universidade Estadual de Maringá 

 UNIDADE – Pró-Reitoria de Administração 

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87. 020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3261-4220 / Fax: (44) 3261-1313 – e-mai l: sec-pad@uem.br  - Internet: www.uem.br  

 
PORTARIA Nº 122/2013-PAD 

 
 
 

O Prof. Marcelo Soncini Rodrigues, Pró-Reitor de 
Administração da Universidade Estadual de Maringá, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
392/2011-GRE e 
 
 

  
considerando o processo nº 10818/2013-DMP; 
considerando  a necessidade de analise e julgamento das propostas e dos documentos de 

habilitação, conforme previsto no Edital 568/2013-DMP, item 7.0 do presente processo; 
considerando a Lei Estadual nº 15.608/2007, Decretos Estaduais números 4.507/2009, 

4.732/2009 e 2823/2011; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. lº Nomear uma COMISSÃO ESPECIAL , para avaliação dos documentos dos 

profissionais interessados no chamamento público, conforme credenciamento aberto pelo Edital nº 
568/2013-DMP, objetivando o CREDENCIAMENTO  de Profissionais especializados em gestão 
ambiental para gerenciamento de problemas que envolvem o meio ambiente, elaboração de 
procedimentos de avaliação, estudo e relatórios de impacto ambiental, dentre outros da mesma natureza. 
Área de abrangência: campus-sede, CTI, Fazenda Experimental de Iguatemi, extensão de Floriano, 
NUPAGRI, Hospital Universitário e Clínica Odontológica, Extensões: Ivaiporã, Cidade Gaúcha,  
Umuarama, Cianorte, Goioere, Porto Rico, Diamante do Norte. 

 
Art. 2º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a referida Comissão: 
 

Presidente Membros 

 
Samir Jorge – PCU/DOP 
Olimpio Mutsuo Fujikawa – DMP/LIC 

 
Lucia Pereira Silva – DMP/COP 
Madison Toshio Kusakawa – DMP/SEC 
Maria do Carmo de Souza – DMP/LIC 
Marina Hisae Hirose Yamada – DMP/LIC 
 

 
Art. 3º Esta Portaria gera efeito a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

 
 

Maringá, 11 de dezembro de 2013. 
 

 
 

Marcelo Soncini Rodrigues, 
Pró-Reitor de Administração. 


